non erat. *Valasc. de partit. cap. 39. n. 58. cum sequentib. ubi ampliationes invenies. Molin. Theolog. tract. 2. disp. 245. n. 1. cum in his casibus præd. §§. 18. & 19. d. Ord. tit. 96. locum non habeant, uti expressè ait Molin. supra.* Dixi quando plenè²⁴ compertum fuerit, quia si aliter inter hæredes dubium foret, an res aliqua dividenda, vel non, & veritas statim non appareat, jus illæsum ad viam ordinariam relinquendum erit. *l. I. in fin. ff. famil. erciscund. Pegas tom. 7. ad Ord. lib. I. tit. 87. §. 4. glos. 6. n. 65.*

Resolutio supra n. 23. etiam 25 sequenda erit iis casibus, in quibus Judex errore deceptus aliquid judicat, quod aliter judicandum erat, quo eventu partitiones impediri possunt; & iis rationibus in casu præsentis hypothesis impedimenta à me oblata recepta fuere, ex eo, quia aliqua bona divisa, quæ dividenda non erant, & è contra; & alia ejusdem furfuris.

Quibus sic suppositis, tanquā 26 exploratum habito, quòd *Ord. dict. tit. 96. §. 18. & 19. de læsione, & damno circa pretium contingente loquatur, dicendum iterum venit, prædictos §§. procedere iis casibus,* in quibus partitiones fiunt, præsentibus partibus, atque approbantibus easdem partitiones. Ideo in *d. §. 18. 27* loquitur. *Se for &c. quæ dictio-si-conditionem importat, maximè juncto verbo futuri temporis, August. Barb.*

Barb. dict. 364. n. I. ita licet anxiè teneat *Valasc. de partit. d. cap. 39. n. 35.* sed tu firmo pede ita tene.

28 Nam eodem themate retento, quo legitur *d. §. 18. legendus §. 19.* qui cum antecedenti continuari debet, ut satis colligitur ex verbis ibi- *posto que-* & clariùs *ex Ord. antiqua supra relata;* in terminis *Valasc. d. cap. 39. & 35.* in fine. Quare prout *in dict. §. 19.* sufficit læsio in sexta parte, ita similiter sufficiet *in d. §. 18.* & quemadmodum in hoc habet locum læsio ultra dimidium, 29 multò fortius in terminis *d. §. 19.* Et licet in terminis *d. §. 18.* dicendum videbatur, solum læsiones ultra dimidium habere locum, ex his, quæ *Valasc. d. cap. 39. à n. 9.* aliter *præd. Ord.* superfluitatis notam patetur; respondetur tamen *in d. §. 18.* agi de remedio læsionis ultra dimidium, absque præfinitione temporis, intra quod intentandum, ideo intra 15. annis intentari debet. *Valasc. d. cap. 39. n. 16.* cum aliis *Guerreir. de inventar. lib. 2. cap. 1. à n. 37.*

30 *Ast in d. §. 19.* agi de remedio læsionis in sexta parte intra annum petendo, & hæc inter dictos §§. differentia est; convenient tamen in omnibus aliis, ut supra diximus.

31 Probatur assertio nostra, & responsio, de qua ptoximé, quia licet divisio ex conventione partium fiat, attamen ad hoc, ut arbitratorum laudum à partibus approbatū, impugnetur, seu ad arbitrium boni

viri reducatur, læsio in sexta parte sufficit. *Ord. lib. 3. tit. 17. §. 6.* cum qua intelligi debet *Ord. d. lib. 4. tit. 96. §. 18. & 19.*

Si tamen cohæredes, vel consocii ætate maiores, absque partitoribus, vel æstimatoribus divisionem inter se fecerint, rebus non æstimatis, sed uni unas, alteri verò alias res assignando, putantes quod sic inter se æquales remanent, sicque paciscendo, & divisionem approbando, credo tunc divisionem impugnari non posse, licet læsio intra sextam partem impugnantibus debitam interveniat; sed læsione ultra dimidium opus esse, quia hoc in casu de æstimatoribus cohæredes conqueri non possunt, sed divisione, tanquam quilibet conventio remanet, à qua non est recedendum absque læsione ultra dimidium, locum habentibus iis, quæ *Valasc. cap. 39. n. 9.*

Intellectis sic illis duobus §§. 33 18. & 19. *Ord. d. tit. 96.* de valore ab æstimatoribus præstito, & partitionibus à partibus approbatis, jam limitatio sequitur, scilicet, *præd. Ord.* non habere locum in partitionibus à Judice, & partitoribus secretè factis, & à partibus non approbatis, imò in similibus partes conqueri possunt etiam de læsionibus minimis in pretio contingentibus, allegando, atque probando, hujusmodi læsiones, & ad Judicem recurrente *juxta Ord. lib. 3. tit. 17. §. 3. 4. & 5.* dummodo intra annum reductio petatur.

Ne-

34 Neque obstat *Ord. d. tit. 17. §. 6.* quatenus ibi læsionem in sexta parte requirit, quia hic §. loquitur tantummodo de casu, in quo arbitratorum laudum à partibus approbatum fuit, ut ibi *approvado pelas partes*. §§. verò antecedentes loquuntur, quando laudum approbatum non fuit, ideo quælibet læsio in hoc secundo casu sufficiens erit, & quòd *præd. §§.* ita inter se differant, satis probatur *ex §. 5. ibi: Como se ja segundariamente fosse approvado* cum una lex ex alia suppleatur, & passim apud DD. aliter cum nulla daretur differentia inter laudum approbatum, vel non approbatum, quod non est dicendum juxta seriem. *Ord. lib. 4. d. tit. 96. §. 18. & 19.*

35 Ex quo infero, quòd si arbitramentum, de quo *in d. Ord. lib. 3. tit. 17.* illis §§. agitur, læsione ultra dimidium labore, reducendum erit usque ad quindecim annos *ex Ord. lib. 4. tit. 13.* etiam si à partibus approbatum fuerit. *Guerreir de inventar. lib. 2. cap. 1. n. 31.* ubi cum eo n. 41. in casu enormissimæ læsionis dicendum erit.

36 Infero etiam, quòd licet arbitramentum arbitratorum de mando Judicis ab aliis arbitratoribus revisum, atque confirmatum fuerit, iuxta dispositionem *d. Ord. d. tit. 17. §. 3. & 4.* non possit amplius impugnari, ut *ex d. §. 4.* constat, hoc non procedit si læsio in sexta parte alle-

getur. *ex d. Ord. d. tit. 17. §. 6.* sic que in casu mihi occurrenti in Suplicationis Senatu judicatum obtinui.

Ex hucusque dictis infertur, 37 etiam non esse dubitandum de illa praxi, de qua dubitat *Valasc. d. cap. 39. de partit. n. 34.* nempe, quòd per appellationem appellantibus etiam in læsionibus minimis succurratur, imò potius hoc firmiter est tenendum, quia cum partium appellantium consensus absit, approbatio que deficiat, etiam in minimis læsionibus providendum illis erit; uti supra probavimus cum *Ord. lib. 3. d. tit. 17. §. 3. 4. & 5.* & argumento à contrario sensu *ex Ord. lib. 4. d. tit. 96. §. 18. & 19.*

Infertur ulterius, *præd. Valasc. d. cap. 39. num. 24.* quatenus ait, quòd in partitionibus de læsione ultra dimidium, vel in sexta parte solum conqueri possit, intelligendum esse post partitiones factas, & à partibus approbatas, & ita similiter *in d. cap. n. 26. & 28. & in cap. 9. n. 47. & in cap. 40. n. 64. & Guerreir. lib. 2. de inventar. cap. 1. n. 43.*

Tandem infertur, quatenus 39 *Valasc. d. cap. 39. n. 27.* infert *Ord. lib. 4. tit. 1. §. 1.* in verbo ibi desfrasadamente (quæ loquitur de arbitratore electo à partibus ad pretium rei venditæ constituendum, & iniquè æstimante,) intelligendam fore de læsione in sexta parte justi pretii, reprobadus venit, si loquatur

tur eo in casu, quo venditor laudum non approbat, quia tunc sufficiens erit quælibet læsio à venditore probata ex Ord. lib. 3. d. tit. 17. §. 3. 4. & 5. si loquatur tamen post laudum à venditore approbatum cum eodem Valasc. dicendum erit, dummodo intra annum remedium intentetur, post annum verò nullatenus, nisi cum læsione ultra dimidium; ex his quæ Guerreir. tract. I. de inventar. lib. 2. cap. I. n. 31. & 39.

40 Adversus tamen supra à nobis dicta, quatenus afferimus, quod intra annum quælibet læsio sufficiat, ut arbitrium à partibus non approbatum ad boni viri reducatur; Instabis ex Ord. lib. 3. tit. 78. §. 2. ubi quasi in nostris terminis ab arbitrio arbitratorum intra decem dies appellari jubetur, dicens, intra eundem terminum, reductionem ad arbitrium boni viri, de quo in d. Ord. implorari debere; ad quod respondens, dico, argumentum non tenere, quia advertendum est, Legislatorem nostrum in d. lib. 3. d. tit. 17. statuisse tempus, intra quod reducetio peti debebat, in præd. verò tit. 78. dict. §. 2. solummodo venit ad statuendum tempus ad appellandū; de uno, & altero remedio solum loquens ad hoc, ut differentiam inter utrumque nobis ostenderet, nempè, appellationis effectum, ut post eam attentata à superioribus revocarentur, etiam appellatione pendente; recursum verò implorationis

hunc effectum non habere, nisi postquam in favorem recurrentis judicatum fuerit, ut ex d. Ord. clarè patet.

Alia de materia appellationis, 41 & ad Judicem implorationis Vide apud Guerreir. de inventar. d. lib. 2. cap. I. ubi de appellatione, & cap. 2. ubi de imploratione, & cap. 3. ubi de licitatione.

Unde ulterius infertur, quod 42 quatenus idem Valasc. cap. 40. de partit. n. 10. afferit extrahentem divisionum chartam, divisiones impugnare posse cum læsione ultra dimidium, vel in sexta parte, firmo pede sequendus erit, quia consensus, seu approbatio per extractionē chartæ non obstat; cum d. Ord. d. tit. 96. §. 18. & 19. de approbantibus partitiones loquatur, uti scriptum relinquimus, dummodo intra tempus à lege decretum agatur. Neque obstat Pereir. decisio 65. intelligenda namque erit de remedio appellationis ad alia damna reparanda post decem dies interpositæ, vel postquam divisionem appellans approbaverat.

Infertur ulterius, quod in iis 43 Tribunalibus, quibus ex erronia praxi, prout in hac Ulyssiponensi Curia æstimationes ab æstimatoribus præstitæ secretè servantur, quas partes ignorant usquequò partitiones confirmatæ publicentur, licitatio admitti debeat, aliter namque hoc licitandi remedium superfluum effet,

34 effet, in hoc que casu cessat ratio, ob quam licitatio hoc in tempore non admittitur, uti ait Guerreir. lib. 2. de inventar. cap. 3. n. 30. qui pro nobis facere videtur ibidem n. 41. quatenus ad denegandam licitacionem post partitiones factas, requirit, ex parte antea pretia cohæredibus, vel consociis nota esse.

45 Sed cum ex hac inferentia litigantes plures suscitarent, melius erit partibus læsis consulere, ut adversus partitiones per viam de embargos, allegando, & probando læsiones in pretio contingentes agant, licet diuidiam, vel in sextam partem ipsæ læsiones non ascendant.

46 Pro complemento tamen cū nihil in praxi habeatur, quod in legge non caveatur, moneo, quos monendos fore, ut ab illa praxi dengandi partibus inventarii copiam, saltem per exemplum apertis estimationibus, ante partitiones facendas, abstineant, non solum ex vi hujus meæ censuræ, sed Valasc. Guerreir. Pon. & legis mente ex quo nullum inconveniens resultat; ex contrario autem multum iniquitas: quia si cohæres bona hæreditaria possidens partitiones indebitè retardat, remedium sequestri prop̄tissimum est, si autem alii cohæredes retardant, vel suo damno cedit, vel ita sibi pro evitando maiori præjudicio expedit.

COGITATIO LXXIII.

An parentes in causis sponsalium pro filiis testimonium ferre possint?

SUMMARIUM.

- 1 Parentes in favorem filiorum ad sponsalia probanda praxis admittit.
- 2 Unde deducatur.
- 3 Impugnatur. & n. 7. cum seqq.
- 4 Edictum de testibus prohibitorum est.
- 5 Parentes in favorem filiorum testes esse nequeunt.
- 6 Ita omnes ascendentis in descendantium favorem.
- 8 Ad contraria responsio latè præstatur. & nn. seqq.
- 9 Consanguinei de parentela conciū presumuntur, ad eamque probandam admittuntur. & nn. seqq.
- 12 Sponsalia contractus sunt.
- 13 Matrimoniumque contractus est.
- 14 Ad probanda sponsalia, matrimonium vé esse contractum, parentes non admittuntur.
- 15 Textus id cap. 22. de testibus quomodo intelligatur? & nn. seqq.
- 16 Dicitur aliquatenus- idem, quod nullatenus, importat.
- 17 Argumento à contrario sensu loeus præcluditur, quando aliud à iure dispositum, vel absurdum resultat.
- 18 In causis de statu personæ agentibus maior probatio requiritur. & n. seqq.
- 19 Cælibatus status perfectior est, in eoque vivere beatius.
- 20 Parentes àn ad ætatem filiorum probandam admitti debeant?
- 22 Aliquando matrimonium permores probationes probatur.
- 23 Parentes ad sponsalia probanda suspecti sunt.

Super-

- 1 **S**uperflua videtur quæstio cum passim, ac crebrò apud DD. non solum sententia afferens stabilita, sed imò potius judicatum pro hac parte inveniatur, prout apud *Mascard.* de probat. conclus. 1024. *Menoch.* de arbitr. cas. 102. n. 3. cum aliis *Farinac.* q. 54. n. 191. cum aliis *August. Barb.* ad text. in cap. super eo. 22. de testib. *Themud.* tom. I. decis. 47. *Leuren.* in jus canonic. tom. 2. sub tit. de testib. q. 576. n. 2. vers. 7.
- 2 Hæc conclusio à DD. probatur ex text. in cap. videtur. cap. de parentela. cap. consanguineos. caus. 35. q. 6. cap. licet ex quadam. cap. super eo. 22. de testib. cap. videtur; qui matrimon. accusare possunt.
- 3 Quibus dispositionibus atten-
tis, & aliis à me cogitatis in causa
vertente dixi, conclusionem supra
dictam DD. esse minus veram, ne
falsam dicerem, contrarium nam-
que tanquam verius sequendum, &
judicandum, etiam nunc arbitror
per sequentia.
- 4 Ut parentes pro filiis testimoni-
um ferre nequeant, non quidèm
regula, sed à regula exceptio est,
edictum enim de testibus prohibito-
rium concipitur, ideo exceptis pro-
hibitis, omnes in testes admittun-
tur. *Barb.* ad Ord. lib. 3. tit. 56. in
princip.
- 5 Inter prohibitos, & à regula
exceptos, parentes in favorem filio-
rum comprehensi sunt. l. 9. ff. de
testib. l. quia parentis. ff. solut. matri-

mon. l. qui testamento. §. quæ autem de testament. l. parentes. cod. de testib. §. pater. Instit. de testament. ordinand. Ordin. nostra Reg. lib. 3. tit. 56. §. I. text. in cap. si testis. 3. §. testis caus. 3. q. 2. quod inficiari nequit; quæ prohibitio ad omnes ascendentis extēditur. ad text. in d. l. parentes. cod. de testib. verbo- parentes. & d. Ord. d. §. I.

Quapropter ut ab hac juris dispositione, & limitatione recedamus, necesse fit, quòd aliter à jure in sponsalium favorem dispositum sit, quod quidèm, nec per alia, nec per jura supra n. 2. allegata dispositum invenitur prout ex responsibus ad ea jura præstandis exploratum habeo.

Limitationem, à qua recedi-
mus, nullomodo probat text. in cap.
consanguineos, & cap. videtur; at-
que cap. de parentela. caus. 35. q. 6. in
eis namque solummodo agitur de
his, qui matrimonium accusare pos-
sunt, supposito eo, quòd ipsummet
matrimonium ob aliquod consan-
guinitatis impedimentum nullitatis
vitio contractum fuisset; & cum
consanguineos magis informatos
de parentela sua jus præsumat; uti
probat text. in d. cap. videtur, & cap.
videtur; qui matrimon. accusar.
prædicta jura ipsosmet propinquos
cæteris extraneis præferendos esse,
& tanquam testes ad probandam
consanguinitatem admittendos de-
cernunt.

io Quatenus verò eadem jura de matrimonio separando, seu derimēdo sermonem faciunt, de matrimonio jam solemniter contracto intellegi debent, & quatenus de matrimonio conjungendo loquuntur, supposita tanquam verò hypothesi, quod inter conjugendos in matrimonium dubitabatur an esset aliquod consanguinitatis vinculum matrimonium impediens, procedunt; undè solum ad hoc, ut consanguinitatis impedimentum probetur, vel reprobetur, parentes, fratres, cæterique cognati utriusque sexus tanquam de parentela sua edocentes in testes admittuntur. & ita procedit text. in d. cap. videtur, qui *matrimon. accusare possunt.* quod quidem diversum est, atque penitus extraneum à limitatione hīc à nobis rejecta.

ii Quod prædicta jura loquantur modo supra à nobis considerato, & nullatenus intelligi debeant de parentibus admittendis ad sponsalia probanda, nec ad probandum matrimonium esse contractum, probatur ex glos. ad text. in d. cap. videtur, qui *matrimon. accusar. poss. verbo conjungendo ibi ex hoc videtur quod ad probandum matrimonium esse contractum admittuntur parentes, & inducitur ad hoc à pluribus secundum supra de testib. cap. super eo; sed non loquitur eo casu: sed quod dicit, in conjungendo, intellige si diceretur, quod essent consanguinei,*

qui contrabere volunt, vel de hoc es- set fama; pater, & mater, & con- sanguinei admittuntur ad proban- dam consanguinitatem supra de sponsalibus, cap. cum in tua. Intelli- ge loqui banc decretalem quando propter consanguinitatem tantum dicitur, quod non possint conjungi, & quando propter consanguinita- tem debent separari, & hoc etiam satis colligitur ex rubrica; consuevit tamen induci, quod pater, & ma- ter ad probandum ipsum contractū matrimonii &c.

Quod pater, & mater in fa- 12 vorem filii ad probandos contra- Etus testimonium ferre nequeant; expressè resolvit text. in d. cap. vide- tur, qui *matrimon. accusare pos- sunt:* atqui sponsalia sunt contra- Etus, seu promissio nuptiarum fu- turarum, ad ea namque peragen- da mutuus consensus hinc inde re- quiritur. ex text. in princip. Instit. de jur. naturali cum aliis Card. in pra- xi verbo sponsalia. n. 1. & ipsum- 13 met matrimonium post celebratum, dicitur etiam contractus. Covarr. 2. p. cap. 6. §. 10. n. 34. de matrimon. tom. I. Rubeu. in resolut. circa testa- menta pia. cap. 46. n. 243. ergo ad 14 probanda sponsalia esse contracta, vel matrimonium, nullatenus pater, aut mater tanquam testes admitti possunt; & ita tenet Cardof. in pra- xi, verbo testis, sub n. 9. ibi- nec quan- do agitur de alio, quam de genealo- gia; nam si mulier peteret aliquem in virum

virum, quia vir promiserat, aut juraret eam ducere in uxorem, tunc non admittuntur parentes in testimonium ad probanda sponsalia, & parentes semper desiderant incremēta, & bonorem filiis.

15 Nec obstat text. in cap. super eo.

22. de testib. ibi namque Pontifex expressè resolvit, matrem tanquam testimoniū non esse admittendam ad probandum matrimonium à filia contractum, ut satis colligitur ex dictione aliquatenus- qua se explicat Pontifex in prædict. text.

16 quæ quidem dictio idem importat, quod nullatenus- cum aliis Augustin. Barb. hujus textus memor dict. 20. n. 2.

17 Sed quia text. in d. cap. super eo, præsupponit, de facto virum superiorem esse divitiis, nobilitate, potentia, vel honore, ex eo deducunt DD. per argumentum à contrario sensu, quod quando inter sponsos assertos disparitas non datur, posse parentes ad sponsalia probanda admitti; sed ego totum contrarium tanquam verius arbitror; argumentum namque à contrario sensu non valet, quando aliter à jure dispositum est, vel absurdum resultat. l. cod. de condit. insertis. cap. cum virum. de regularib. cap. à nobis. 2. de sententia excommunicat. &c apud Axiomistas vulgare est: atqui secundum jus canonicum solummodo parentes admittuntur ad probandam consanguinitatem ad hoc,

ut matrimonium conjugetur, vel separetur, nullatenus verò ad probandos contractus, uti jura ipsa canonica supra relata de matrimonio expressè decernunt; ergo argumentum à contrario sensu locum habere nequit.

Quia supposito etiam quod as- 18 serti sponsi inter se æquales fint, datur etiam absurdum, si inviti, & vi debilium probationum matrimonium contrahere cogerentur, agitur namque de statu hominis, in quo casu requiritur plena probatio, uti considerat Farinac. in select. decis. 207. per tot.

Augetur absurdum, quia in 19 statu cælibatus vivere beatiùs, & perfectiùs, quam in statu conjugali, est; docet Apostol. ad corinth. cap. 7. cap. nuptiæ. cauf. 32. q. 1. & est hodiè fide definitum per Trid. sess. 24. canon 10. rectè ponderat Oliv. de for. Eccl. p. I. q. 43. n. 8. & 9. ergo ad hoc ut quis de perfectiori statu ad perfectum transire cogatur, intervenire debet integra, ac plena probatio, quæ ex depositionibus parentum minimè resultat, probat text. in l. etiam matris professio. ff. de probat. ubi de matre circa ætatem filii de- 20 ponente, ait text. ibi non recipitur matris professio, ut testis, licet Judent ex ejus responsis quærat veritatem, & sic non probat.

Ulterius text. in d. cap. super 21 eo de testib. nullatenus loquitur de sponsalibus, sed tantum de matrimoniis

monio jam contracto , ut ibi glos. casum figurans, & satis probatur ex verbis ibi- *se mulierem affidasse* in quo casu secundum jus antiquum mater tanquam testis recipi poterat, id namque jus antiquum bene poterat admitti ob necessitatis causam , & ne copulati separarentur argumēto *text.in cap. licet ex quadam.d.tit. de testib.* quia ante Concil. Trid. matrimonium validē absque præsentia Parochi , & testium celebrari poterat , ut diximus , & probavimus co-
git. 48. n. 10. & 11. undē nihil mirum , quod hujusmodi matrimonia tunc probationibus minimis probari potuissent , ne maiora mala ori- rentur : cum verò jam hodiè matrimonium absque Parocco , & testi- bus celebrari nequeat , necesse non fit , ut probationes minus legales ad probanda matrimonia admittantur argumento *text.in cap. licet ex qua- dam , de testib.*

22 Et hæc consideratio probatur , quia etiam hodiè in casu , quo ad probandum matrimonium plena probatio dari nequeat , minor sufficit. Ord. lib. 5. tit. 25. §.8. quæ ad alios casus extensionem non pati- tur , ut ipsa Ord. declarat ; ad probandum namque matrimonium , de quo hic agitur , Judex Ecclesiasti- cus certitudinem nec dare consuevit.

23 Prædictæ necessitatis rationes cessant , & circa probanda sponsa- lia non vigent ; quia nullum datur

inconveniens , ut sponsalia dissol- vantur , sed ab illis reus absolvatur ob probationis integræ defectum , & uti experientia docet , parentes contra conscientiam suam circa sponsalia pejerant ; ad quod adver- tendum est , quod filii plerunque à more capti sponsalia clām , & fur- tīm respectu parentum contrahunt ; & sic parentes eorum sponsalium ignari sunt , ac per consequens tan- quam testes admitti nequeunt ; argu- mento *text. in d. cap. videtur cauf. 35. q. 6. & d. cap. videtur , qui ma- trimon. accusare possunt : si verò fi- lii palām , & consensu parentum sponsalia contrahere voluerint , in utrorunque posse , ac manu est ad- hibere testes idoneos ad postea , si opus fuerit , sponsalia probanda ; si verò ita non caverint , sibi impute- tur.*